CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 313/2014

Construção  de  Memorial  à  Nascente  do
Arroio Toledo, neste Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno desta Casa,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  estudo  de  viabilidade  técnica  de
construção de Memorial à Nascente do Arroio Toledo, localizada no Distrito de São
Luiz do Oeste, neste Município; vide grato animo a Lei Ordinária “G” nº:1223 de
1985.

A apresentação  desta  propositura  vem  ao  encontro  da  política  de
preservação  do  patrimônio  cultural  e  ambiental,  que  dá  origem  ao  nome  deste
pujante Município; da mesma forma que o investimento que ora sugerimos, servirá
para o desenvolvimento das ações de educação ambiental e alavanca do ecoturismo
no interior de Toledo.

Diante  do  exposto,  almejamos  que  também  que  sejam  dados
provimentos  na  validação  do  fato  pelo  respeitado  Conselho  Municipal  Meio
Ambiente,  do  Conselho  Municipal  de  Cultura  e  dos  conceituados  integrantes  da
Comissão de Patrimônio Histórico de Toledo, quanto a magnitude e importância de
tal ação, seja para a própria natureza ou ainda para a historicidade das gerações
vindouras.

SALA DAS SESSÕES, 11 de junho de 2014.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br